
COMUNE di PIGNATARO

INTERAMNA
PROVINCIA DI FROSINONE
MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE

Tel. 0776 949012 Fax 0776 949306 E-mail: segreteria.pignataro@libero.it

C.A.P. 03040 c.c.p. 13035035 Cod. Fisc. 8100305 060 6

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it

Copia DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Nr. 51 del 7 Agosto 2024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO SICUREZZA IN COMUNE -

APPROVAZIONE PROGETTO E INDIRIZZI

Il giorno sette del mese di Agosto 2024, alle ore 11.15 e seguenti, nella Casa Comunale,

appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale e sono rispettivamente presenti

ed assenti i Signori:

Nr. Nome Cognome Carica Presente

1 Benedetto MURRO Sindaco SI

2 Andrea COSTANZO Vice Sindaco SI

3 Rosaria Benedetta MURRO Assessore SI - DA

REMOTO

Ai sensi dell’ar. 6 del regolameno comunale approvao con deliberazione di G.C. n. 38 del

30/05/2022 la presene sedua si è svola in modalià elematca.

Presiede il Sindaco dott. Benedetto MURRO.

Assiste, il Segretario Comunale dott. Mario GUARRACINO, il quale assume le funzioni previste

dall’art. 97, comma 4, lett. a), del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e successive modificazioni.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta ed invita a

procedere alla discussione sull’argomento in oggetto, dando atto che sulla presente deliberazione

è stato espresso, dai Responsabili dei servizi interessati, il parere prescritto dall’art. 49, comma 1,

del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, parere inserito nella deliberazione stessa.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE la Giunta Regionale con Determinazione n. G08278 del 21/06/2024 ha

approvato, in attuazione dell’articolo 2, comma 1, lettera b) della l.r. 15/2001, nonché della DGR n.

319 del 10 maggio 2024, l’Avviso pubblico “SICUREZZA IN COMUNE”;

PRESO ATTO CHE, con il presente Avviso, la Regione Lazio eroga contributi agli enti locali al

fine di promuove interventi tesi a favorire il controllo del territorio, prevenire e contrastare

fenomeni di inciviltà urbana e degrado, ridurre il rischio di esposizione di specifiche zone a

fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, recuperare e migliorare la qualità degli spazi pubblici,

promuovere la rivitalizzazione degli stessi e la fruizione da parte della comunità locale, limitare il

senso di insicurezza percepito dai cittadini;

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 4 del citato Avviso, “Sono ammessi a contributo

interventi per:

a) installazione, implementazione e adeguamento dei sistemi di videosorveglianza;

b) riqualificazione di aree degradate, connotate da una particolare incidenza di fenomeni criminali

o ritenute critiche per la sicurezza, la vivibilità e la coesione sociale”.

TENUTO CONTO CHE è interesse dell’amministrazione comunale implementare il sistema di

videosorveglianza del Comune di Pignataro Interamna;

PRECISATO CHE ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso pubblico “SICUREZZA IN COMUNE, per i

Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti che intendano effettuare uno degli interventi di cui

all’art.4, comma1, lett. a), l’importo massimo del contributo che può essere richiesto è pari ad €

15.000,00;

VISTO il progetto “SICUREZZA IN COMUNE – IMPLEMENTAZIONE

VIDEOSRVEGLIANZA COMUNE PIGNATARO INTERAMNA (FR)”, conservato presso

l’Ufficio tecnico;

PRECISATO CHE:

 il citato progetto prevede un costo complessivo di € 14.999,90;

 il Comune di Pignataro Interamna intende richiedere un contributo a fondo perduto fino al

100 % dei costi ammissibili, senza alcuna quota di cofinanziamento a proprio carico;

DATO ATTO CHE:

 l’istanza, completa di tutta la documentazione di cui all’articolo 6, deve essere presentata

esclusivamente mediante posta elettronica certificata, al seguente indirizzo:

avvisosicurezza@pec.regione.lazio.it. Nel campo “oggetto” andrà riportata la dicitura:

“Avviso pubblico SICUREZZA IN COMUNE”;

 l’istanza deve pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre il 9 settembre 2024 ore

20:00. Ai fini del rispetto della scadenza del termine fa fede la data di consegna della

domanda, risultante dalla ricevuta di avvenuta consegna della PEC;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese;

DELIBERA



. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente atto;

. DI APPROVARE per le motivazioni espresse in premessa, l'allegato progetto

“SICUREZZA IN COMUNE – IMPLEMENTAZIONE VIDEOSRVEGLIANZA

COMUNE PIGNATARO INTERAMNA (FR)” che comporta una spesa di € 14.999,90;

. DI ADERIRE all’Avviso pubblico “SICUREZZA IN COMUNE” approvato con

Determinazione n. G08278 del 21/06/2024;

. DI AUTORIZZARE il Sindaco, in qualità di rappresentante legale dell’Ente, alla

sottoscrizione della richiesta di partecipazione al bando in oggetto;

. DI IMPEGNARSI una volta riconosciuto il finanziamento regionale, all' assunzione del

relativo impegno di spesa, ad avviare le attività propedeutiche all’esecuzione dei lavori;

. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio VI di procedere all’invio della

candidatura;

. DI NOMINARE, quale Responsabile del Procedimento, il Responsabile del Servizio VI;

. DI RENDERE, con voti favorevoli unanimi, resi informa palese, il presente atto

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267 del 2000.



COMUNE DI PIGNATARO INTERAMNA

Pareri

25

AVVISO PUBBLICO SICUREZZA IN COMUNE - APPROVAZIONE PROGETTO E INDIRIZZI

2024

Ufficio Polizia amministrativa e locale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/08/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Polizia amministrativa e locale)

Data

Parere Favorevole

F.to Dott. Benedetto Murro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/08/2024Data

Parere Favorevole

F.to Dott. Benedetto Murro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to Benedetto MURRO

IL Segretario Comunale
F.to Mario GUARRACINO

LIZIE

Ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della presente deliberazione é stata

pubblicata oggi all'Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pignataro Interamna 07/08/2024

EEIIÀ

Ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 07/08/2024:

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, terzo comma, D.Lgs. n. 267/2000
X perché resa immediatamente eseguibile (art. 134, quarto comma, D.Lgs. n. 267/2000

Assegnata per l'esecuzione al Responsabile del Servizio:

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Pignataro Interamna, 07/08/2024

IL Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Gabriella Evangelista

Copia

Pignataro Interamna 07/08/2024

IL Segretario Comunale
F.to Mario GUARRACINO


